razão de edição da Convenção Coletiva de Trabalho 2020, registrada no MTE sob o n° 

T0000012/2020, em 06/02/2020, que reajustou o piso salarial da categoria profissional 

em 4,71% (quatro inteiros e setenta e um centésimos por cento) e passou o auxílio 

alimentação de R$474,50 (quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos) 

para R$ R$ 496,85 (quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos); 

2.2. Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir da data da assinatura 

deste termo, com efeitos retroativos a 01/01/2020. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA REVISÃO 

3.1. Pelo presente Termo Aditivo os preços do Contrato 03/2016 ficam revisados, conforme

[...]

"B" SESI ou SESC e item "C" SENAI ou SENAC, da Planilha de Custos e 

Formação de Preços) nos meses de abril e maio de 2020. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

4.1. O valor global do previsto para o presente termo aditivo é de R$ R$ 19.517,30 

(dezenove mil quinhentos e dezessete reais e trinta centavos), conforme detalhado 

abaixo: 

Mês 
Valor total mensal 

da diferença (RS) 
Especificação Total (R$) 

Retroativo - 
diferença da 

jan/20 1187,26 rcpactuaçào CCTI2020 -5 postos de 

recepcionista com periculosidade e 2 

postos de recepcionistas sem